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Entorno VUCA: 
Volátil, Incierto, Complejo y Ambiguo

• La globalización, el cambio continuo y la incertidumbre.

• La evolución acelerada de tecnologías emergentes.

• La aparición de nuevos competidores

• La variedad y sofisticación de los nuevos productos y servicios.

• La dramática reducción de sus ciclos de vida.

• La presión constante sobre los márgenes.

• Un cliente más y mejor informado, mas exigente e infiel.

• La transformación de los hábitos de compra.

La capacidad de cambio de las empresas y su agilidad para 
mejorar de forma continua, mediante su MODELO DE 

GESTIÓN, es determinante para su futuro
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Cambios en los valores: Fuente INE 2013

% Nacidos de madre no casada

Madres extranjeras Madres españolas
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Se mira un smartphone 150 veces al día…

Cambios en los hábitos sociales
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Mayor cultura para compartir, países que 
más comparten en internet…

Cambios en los hábitos sociales
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Cambios en los hábitos sociales
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Participación de los grandes bloques económicos en 
el PIB Mundial. 1980-2013 (en $ ). 

Porcentaje sobre el total

Cambios económicos
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Cambios infraestructuras
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Cambios en los hábitos de las compras
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Cambios políticos
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Cambios Políticos
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Acontecimientos internacionales
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Acontecimientos internacionales
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Acontecimientos internacionales
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Cambios tecnológicos
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Nueva máquina Coca-Cola

Cambios tecnológicos
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250 millones de unidades
Nokia 1110

Motorola 1973

Cambios tecnológicos
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Cambios tecnológicos

https://www.youtube.com/embed/9J7GpVQCfms
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Cambios tecnológicos
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100 %

50 %

00 %

2005

Vida media

3 a 5 años

2010 2015

Obsoleto

tiempo

Conocimientos

Cambios en la velocidad del conocimiento
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Cambios en el entorno universitario

Hay 84 universidades en  España, ¿especializadas en 
un área concreta?…
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Tecnología 
de producto Organización

Tecnología
de proceso

Rápido 
PC’s, software, Apps
Cosmética, juguetes 

Seis meses
1-2años

2 a 4 años
2-3 años

2 a 4 años
3 a 10 años

Medio
Coches, bicicletas
Comidas rápidas, cerveza

3-4
6-8 años

4-6
25-30 años

10-15-
20-55 años

Lento
Acero, 
Electricidad, diamantes

20-40
100 años

10-20 años
25-50 años

50 a 100 
50-75

Rapidez del cambio

Winning Industry Control in the Age of Temporary
Advantage. Charles H. Fine. Editorial Perseus. 
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Nuestra Misión es potenciar la competitividad global de 
organizaciones a través de los valores de la excelencia.

Club Excelencia en Gestión

Somos Primary Partner de la EFQM

desde 1994. La EFQM es la propietaria

del Modelo EFQM de Excelencia y

gestiona los Premios Europeos a la

Excelencia.

Asociación empresarial sin ánimo de lucro, fundada en

España en 1991, por parte de veintiún primeros ejecutivos

de las más importantes empresas españolas
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Propuesta de Valor

SOCIOS
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Todo lo que hacemos está en torno a la 
Excelencia y sus Valores
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Introducción

¿Hay algún sector que no esté 
sometido a cambios tan rápidos 
y drásticos?

¿La mentalidad  de las 
empresas cambia a la misma 
velocidad que su entorno?
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